Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методическая служба»

П Р И К А З

16.01.2023

п. Абан

           № 3
О проведении районного Фестиваля

«В стране литературных героев»

в 2022-2023 учебном году
       В целях развития творческих способностей школьников, содействие формированию у них духовной культуры и бережного отношения к историческому и культурному наследию средствами театрального искусства
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 08.04.2023г. районный Фестиваль «В стране литературных героев» (далее – Фестиваль).
2. Для организации и проведения Фестиваля утвердить оргкомитет (приложение 1).

3. Утвердить положение о Фестивале (приложение 2).

4. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение 3).

5. Ответственность за организацию и проведение Фестиваля возложить на методиста  МКУ «Информационно – методическая служба» Н.А. Кравцову.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя  МКУ «Информационно – методическая служба»  С.А. Килину.

Руководитель

           С.А. Килина

Приложение 1
к приказу МКУ «ИМС» №3 от 16.01.2023г

Состав оргкомитета  районного  Фестиваля

«В стране литературных героев» в 2022-2023 учебном году

1. Шукайло Н.Н.- начальник отдела общего и дополнительного образования управления образования;

2. Килина С.А. – руководитель МКУ «Информационная методическая служба»;
3. Макаров В. А. - директор МКОУ Абанская СОШ №4;

4. Кравцова Н.А. – методист  МКУ «Информационно-методическая служба»;
5. Дорофеева Е.А. - заместитель директора по учебно- воспитательной работе   МКОУ Абанская СОШ №4.

Приложение 2
к приказу МКУ «ИМС» №3 от 16.01.2023г
Положение о районном Фестивале

«В стране литературных героев» в 2022-2023 учебном году
Районное методическое объединение учителей русского языка и литературы, МКОУ Абанская средняя общеобразовательная школа №4 им. Героя Советского Союза В.С. Богуцкого выступают с инициативой проведения ежегодного театрального фестиваля «В стране литературных героев». Настоящее Положение определяет цели районного Фестиваля, порядок и место его проведения.
Общие положения.
1. Цель фестиваля - развитие творческих способностей школьников, содействие формированию у них духовной культуры и бережного отношения к историческому и культурному наследию средствами театрального искусства.
2. Основные цели и задачи фестиваля:

1. Создание дополнительных условий для развития и реализации творческих способностей обучающихся и педагогов образовательных учреждений района;

2. Выявление одаренных детей и оказание им поддержки;

3. Распространение опыта организации и проведения внеклассной работы по предметам гуманитарного цикла.

3. Участники фестиваля. Участниками фестиваля являются учащиеся (8-11 класс), педагоги образовательных учреждений Абанского района

4. Порядок организации и проведения фестиваля.

Фестиваль проводится по следующим направлениям:

· литературные и литературно-музыкальные композиции;

· инсценировка отрывка из художественного произведения;

· литературные герои в рисунках.

2022-2023 учебном году Фестиваль посвящён 200-летию со дня рождения русского писателя и драматурга Александра Николаевича Островского (1823–1886)
Участникам также предлагается использовать  произведения поэтов и писателей, у которых в 2023 году юбилейные даты со дня их рождения:
-  200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского
-  205 лет со дня рождения И.С. Тургенева

-  220 лет со дня рождения Ф.И. Тютчева

- 150 лет со дня рождения М.М. Пришвина

-  155 лет со дня рождения М. Горького

- 100 лет со дня рождения Г. Бакланова

- 195 лет со дня рождения Л.Н. Толстого

5. Дата, место и график проведения Фестиваля

1. Место и сроки проведения: 8 апреля (суббота)  в 10:00, Абанская СОШ №4

2. Заявки на участие в Фестивале от школ  принимаются по эл. почте  abanschool4@mail.ru  в Абанскую СОШ №4  в срок до 04.04.2023 года  (Приложение 4). Заявка оформляется на участника (группу участников).

6. Критерии оценки

При подведении итогов будут учитываться:

- артистизм учащихся;

- музыкальное и художественное оформление;

- художественный уровень композиции;

- новизна, оригинальность;

- эмоциональное воздействие на зрителя

Длительность выступления каждого участника – до 10 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы.

Техника исполнения рисунков в номинации «Литературные герои в рисунках»: гуашь, акварель, пастель, карандаш.  Работы оформить  для размещения на выставке, указать название, технику исполнения, фамилию, имя автора, класс, учреждение, ФИО педагога.

7.  Жюри Фестиваля

В состав жюри Фестиваля включаются представители Управления образования, учреждений дополнительного образования детей,  районного методического объединения учителей русского языка и литературы, ветераны педагогического труда, представители Управляющего Совета Абанской школы №4

8. Определение победителей и награждение участников Фестиваля

По итогам Фестиваля в каждом направлении определяется 1 лауреат (диплом лауреата) и 3 дипломанта (дипломы 1, 2 и 3 степени).  Жюри оставляет за собой право учредить специальные дипломы Фестиваля. Список участников и победителей будет опубликован на сайте Абанской СОШ №4, направлен в школы.

Контакты:

По вопросам организации и участия в районном фестивале «В стране литературных героев» обращаться

- к методисту Управления образования администрации Абанского района  Кравцовой Наталье Александровне, тел 22-6-80

- заместителю директора по учебно- воспитательной работе Абанской СОШ №4 Дорофеевой Елене Александровне, тел 22-3-18, 22-9-28, 89131828345

Приложение 3

к приказу МКУ «ИМС» №3 от 16.01.2023г

Состав жюри районного Фестиваля

«В стране литературных героев» в 2022-2023 учебном году

Степченко О.А.- режиссер народного театра «Сибиряк»;
Бабкова Е.А.- специалист управления образования администрации Абанского района;
Кравцова Н.А.- методист  МКУ «Информационно-методическая служба»;
Иванова Н.И.- представитель Управляющего Совета Абанской СОШ №4;
Алексеева О.В.- руководитель ШМО учителей русского языка и литературы Абанской СОШ №4
Приложение 4

к приказу МКУ «ИМС» №3 от 16.01.2023г

ЗАЯВКА
на участие в районном Фестивале «В стране литературных героев»
	№
	ФИО участника (полностью)
	ОУ, класс
	Номинация
	Название композиции
	Руководитель (ФИО, должность)
	Эл адрес участника, школы

Заявку необходимо отправить до 04 апреля на эл. адрес Абанской СОШ №4   abanschool4@mail.ru  В письме указать  «Заявка на фестиваль для Дорофеевой Е.А.»  Убедитесь, что заявка оргкомитетом фестиваля получена.